Протокол №4 заседания МО «Школа молодого педагога»
[bookmark: _GoBack]Дата и время проведения: 28 апреля 2021 года, 9.00 – 11.30
Место проведения: Дистанционно на площадке ZOOM
Тема: «Информационно-коммуникационные технологии»

Повестка дня:
1.Просмотр и анализ непосредственно образовательной деятельности с детьми по данной теме
МБДОУ д/с «Золотая рыбка» г. Цимлянск
Данилова Екатерина Петровна

2. Проблемный семинар:
«Наиболее эффективные современные технологии, применяемые педагогами ДОУ»
3.Выставка пособий по познавательному развитию в ДОО
4.  Итоговое
(подведение итогов работы МО за   2020 – 2021 учебный год)

Присутствовали:
1. Федоренко Ю. Е. МБДОУ д/с «Гнездышко» Ст. Камышеская
2. Мурка П. Д. МБДОУ д/с «Радость» г. Цимлянск
3. Гончарова И. А. МБДОУ д/с «Одуванчик» х. Паршиков
4. Прокофьева Ю. В. МБДОУ д/с «Казачек» х. Лозной
5. Воронова Ю. В. МБДОУ д/с «Алые паруса» г. Цимлянск
6. Рочева И. В. МБДОУ д/с «Ёлочка» п. Дубравный
7. Анпилогова Т.В. МБДОУ д/с «Ёлочка» п. Дубравный
8. Коновалова Л. И. МБДОУ ид/с «Росинка» п. Саркел
9. Мижурко Е. Г. МБДОУ ид/с «Росинка» п. Саркел
10 Поцелуева А. Е. МБДОУ д/с «Алые паруса» г. Цимлянск
11. Жукова А. В. МБДОУ д/с «Алые паруса» г. Цимлянск
12. Линник Т. С. МБДОУ д/с «Ёлочка» п. Дубравный
13. Игнатовская А. Ю. МБДОУ д/с «Ягодка» п. Сосенки
14. Родина Н. Г. МБДОУ д/с «Сказка» г. Цимлянск
16. Загоруйка А. Ю. МБДОУ ид/с «Росинка» п. Саркел
17. Ярощенко К. Е. МБДОУ д/с «Сказка» г. Цимлянск
18. Чайникова И. В. МБДОУ д/с «Ёлочка» п. Дубрапвный
19. Данилова Е. П. МБДОУ д/с «Золотая рыбка»
20. Шешукова Е. Б. руководитель МО МБДОУ д/с «Алые паруса г. Цимлянск

Слушали:
                       Воспитатель МБДОУ д/с «Золотая рыбка» г. Цимлянск Данилова Екатерина Петровна
    Педагог представила ООД по развитию речи через театрализованную деятельность в средней группе  «Путешествие в сказку»
Ссылка для скачивания файлов: https://cloud.mail.ru/stock/hVN2YmXwMrNk7X4JWUH9FLar
Цель: Создание условий для развития речи детей посредством театрализованной деятельности.
Задачи:
-учить детей обыгрывать сюжет знакомой сказки;  упражнять детей в словообразовании и употреблении существительных с уменьшительно-ласкательными суффиксами; закреплять в речи детей употребления относительных прилагательных и способов их образования. активизировать речевую деятельность детей; формировать умение импровизировать; побуждать эмоционально воспринимать сказку; формировать навыки сотрудничества на занятии.
-развивать образное мышление, актёрские способности; способствовать развитию подражательным навыкам повадкам животных, их движениям, голосу; способствовать формированию коммуникативных качеств: взаимопомощь, чувство сопереживания; развивать у детей интерес к игре – драматизации; развивать мимическую активность; побуждать детей к активному общению, умение строить диалог.
- воспитывать чувство взаимопомощи и доброжелательного отношения друг к другу. воспитывать самостоятельность, активность, целеустремлённость, культуру общения.
Интеграция образовательных областей: «Речевое развитие», «Социально - коммуникативное развитие», «Познавательное развитие», «Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие»

Екатерина Петровна провела самоанализ. Намеченные цель и задачи были выполнены. Прослеживалась мотивация. Речь педагога грамотная. Занятие выстроено последовательно. Включены речевые игры, театрализованная, подготовленная заранее постановка, физминутка. Демонстрационный материал: иллюстрации и использование телевизора для просмотра презентации. Педагоги проанализировали ООД: Мижурко Е. Г. воспитатель д/с «Росинка» отметила, что занятие очень интересное. Дети были заинтересованы. Все соблюдено и проведена вовремя физминутка. Ярощенко Карина Евгеньевна д/с «Сказка» проанализировала занятие : поставленные задачи были успешно выполнены, так как они соответствовали возрасту детей. Педагог вел себя уверенно, дети были заинтересованы. Рочева И. В. МБДОУ д/с «Ёлочка» поддержала комментарии коллег. Родина Н. Г. отметила эффективность использования ИКТ для поддержания мотивации.
Шешукова Е. Б. проанализировала ход всей непосредственно организованной образовательной деятельности и дала рекомендации:
При использовании ИКТ в ООД необходимо включать гимнастику для глаз. Руководитель привел пример, как можно было включить гимнастику для глаз в конкретное занятие; а также рекомендации по проведению рефлексии. Необходимо индивидуальное обращение к каждому ребенку и ответная реакция.

2. Проблемный семинар:
«Наиболее эффективные современные технологии, применяемые педагогами ДОУ»
Руководитель МО Шешукова Е. Б. провела консультацию по теме «Информационно коммутационные технологии».
Рассказала о задачах, которые ставит перед педагогами информатизация общества. При этом, решение этих задач  не возможно без актуализации и пересмотра всех направлений работы детского сада в контексте информатизации. В ходе семинара обсудили требования к компьютерным программам ДОУ:
· Исследовательский характер
· Легкость для самостоятельных занятий детей
· Развитие широкого спектра навыков и представлений
· Возрастное соответствие
· Занимательность.
Рассмотрели классификацию программ. Проанализировали преимущества использования ИКТ.
Обсудили возможные ошибки при использовании информационно-коммуникационных технологий:
· Недостаточная методическая подготовленность педагога
· Неправильное определение дидактической роли и места ИКТ на занятиях
· Бесплановость, случайность применения ИКТ
· Перегруженность занятия демонстрацией.
В ходе семинара был проведен блиц-опрос (вопрос –ответ). Наиболее активными участниками стали Воронова Ю. В. д/с «Алые паруса», Данилова Е. П. д/с «Золотая рыбка», Федоренко Ю. В. д/с «Гнездышко», Рочева И. В. д/с «Ёлочка», Мурка П. Д. д/с «Радость», Чайникова И.В. д/с «Ёлочка», Мижурко д/с «Росинка»
1. Домашнее задание: заполнение итоговых анкет молодых педагогов. Организация дистанционной выставки пособий по познавательному развитию.
Решение:
1. Молодым педагогам внедрять информационно коммуникационную технологию в дальнейшей работе. Включить данную тему в самообразование.
2. В конце учебного года руководитель даст рекомендации на темы, которые обозначили в своих анкетах педагоги, а также предоставит результаты итогов работы методического объединения «Школа молодого педагога». Общение пройдет через организованную группу в WhatsApp «МО Школа молодого педагога»